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Kui kits on kärneriks
Raha olevat Eestimaal otsa saanud kui põhjendatakse 
maksutõuse riigis ja omavalitsustes. Vähemalt nii 
põhjendatakse ebareaalseid ja  kahjulikke maksutõuse.

HELLE KULLERKUPP
Pärnu Linnavolikogu aseesimees

Kuid raha pole riigil otsa saanud 
rohe- ja kliimahullusele koos 
kliimaministeeriumi sünnitisega, 
vaktsiinide ja testide vastutustun-
detutele hiigelostudele, läbikuk-
kunud Rail Balticule, Paldiski 
LNG haalamiskaile,  käpardli-
kele riigiinvesteeringutel Utha 
kõrbesse, kodukootud lennufirma 
mitmekordsele „elustamisele“, 
Kreeka võlakirjadesse, Keenia 
riigi digiarendusse, Haigekassa 
ümbernimetamiseks Tervisekas-
saks,   jne jne. 

Vastutustundetu 
soovmõtlemine 

Parkimistasude mitmekordse 
tõstmise otsusega püüab Pärnu 
linnavõim sammuda Tallinna 
ja Tartu linnavõimudega ühte 
jalga. Unustades, missugune on 
nendes linnades maksumaksjate 
hulk ja rahvastiku arv  võrreldes 
Pärnuga. Vananeva ja kahaneva 
elanikkonnaga, vähenevate sün-
dide ja turistide arvuga  oleme 
linnana muutumas seiskunud 
majandusega ja halbade ühen-
dustega ääremaaks. 

Valitsus räägib aastaid „ sini-
sest unistusest“ Rail Balticust, 
mis pidi meid 2025 aastal viima 
Berliini ja Riiga teatrisse ning 
loomaaeda.  Nagu viimse päeva 
hirmus ehitatakse üle Eesti hiigel 
viadukte ja -sildu, kaasaarvatud 
Pärnu Kaubajaam maksumu-
sega  50 Miljonit. Tallinn – Pärnu 
maantee on Eestis suurima liik-
luskoormuse ja suurima ohtlik-
kusega maantee. Selle ohutuks 
ja kaasaegsetele vajadustele vas-
tavaks ehitamisele veeretatakse 
sente ja Reformi juhitud valitsus 
kordab aastast aastasse mantrat- 
„ raha pole“.

„Otsi lolli, 
kes põhjust ei leia“

Missugustest  ummikutest,  
autostumisest ja rohepöörde vaja-

dusest  räägib linnavõim?  Esime-
sena toodi just need põhjuseks, 
miks on vaja  parkimistasu tõsta 
ja tasulist parkimisala suuren-
dada Pärnu jõest kuni mereni.

Soovmõtlemine võib olla eda-
siviiv ja perspektiivikas, kui ideed 
ja eesmärgid on ühiskonda tee-
nivad ning tulevikku suunatud. 
Samas, kui küüniliselt võõrast 
rahakotti tühjendatakse, on see 
ebaeetiline ja tulemus ei saa olla 
positiivne. Parkimistasude tõst-
mine Pärnu linnas on just see 
viimane.

Naabrite finantsrepressioon

Pärnumaa Omavalitsute 
Liit  märkas kahjuks viimasel 
minutil, et Pärnu Linnavalitsus 
on oma kätt  naabrite rahakotti 
ajamas. On vähe usutav, et Tori 
vallavanem Lauri Luur ja Pärnu 
Linnavolikogu esimees Andres  
Metsoja, kes mõlemad on Isa-
maa  funktsionäärid, ei arutanud 
kuue kuu jooksul parkimistasude 
tõusu, mis 1. maist 2024 aastal  
naabervaldade inimesi tabab. 

Ebaõnnestunud kohaliku 
omavalitsuse reformiga muudeti 
Pärnu linn ülisuureks maakonna-
keskuseks. Töökohad, gümnaa-
siumid, erihariduse õppeasutu-
sed ning tervishoiu asutused on 
koondunud linna. Tööl käijad, 
õppurid ja  arstiabi vajajad naa-
bervaldadest on uue  parkimis-
korra järgi pandud kordades 
suuremat parkimitasu maksma. 
Kas Tammistest või Uulust või 
Saugast autoga tööle või kooli 
käiv inimene on kuidagi rohkem 
saastavam  või rikkam? 

„On soovitav fiktiivselt kusa-
gile sissekirjutus teha“: R.Ko-
senkranius

Selline on Pärnu linnapea 
soovitus üliõpilastele jt , kes ei 
soovi 850 € aasta parkimistasu 
maksta. Mitmeti ebaeetiline üles-
kutse, nii naabrite haldussuutlik-
kuse kui tulevikus eduka koostöö 

mõttes. Koolidesse  ja lasteaeda-
desse  koha saamise eesmärgil 
on aastaid fiktiivseid linna sis-
sekirjutusi kasutatud. Nüüd siis 
järgmine ametnike survestamine 
ebaaususele.

Kes ise ei kasuta, 
ei saa teisi sundida

Töökohad, lasteaiad, koolid, 
huviringid, kõrgkultuur on koon-
dunud linna. Lastega pered sõi-
davad  igal hommikul koos, kes 
tööle, kes kooli, kes lasteaeda. 
Keegi toob eaka Pärnu haiglasse 
vastuvõtule või uuringule, keegi 
sõidutab  lapsi treeningutesse või 
huviringi ja siis õhtul koos koju. 
Ikka autoga, sest meie kliimas, 
vahemaades  ja elukorralduses 
pole teisiti mõeldav.

Linnavalitsuse ametkond 
soovitab peredel igapäevaselt ja  
igal aastaajal, soojaks sõidetud 
auto äärelinna parklasse jätta ja 
bussipeatusesse linnaliini bussi 
ootama minna. Kusjuures veel 
pole parklaid, pole uusi tiheda 
sõidugraafikuga bussiliine ja  pole 
ka jalgrattateid, mis ohutult  tööle 
ja kooli sõitjad kohale tooks.

Soovitus autosid eramajade 
ja korterelamute õuealale par-
kida, viitab teadmatusel ja taht-
matusele mõista kui palju tihe-
asustusega piirkonnas õuealades 
üldse ruumi on. 

Jagatakse laskmata karu 
nahka

Uutest parkimistasudest saa-
dav ligi 800 000€  tulu on juba 
2024 aasta eelarvesse sisse juba 
kirjutatud.  Arvestajad on taht-
likult suurendanud kesklinna 
ja eriti vanalinna väljasureta-
mise protsessi. Laupäeval tasuta 
parkimise kaotamisega, suuna-
takse nädalavahetuse ostlejad ja 
turistid äärelinna. Ühetunnise 
tasuta parkimisega ei ole võima-
lik perega ostelda, einestada ega 
erinevaid teenuseid kasutada. 

Normaalne inimene ei kipu just 
iga liigutuse eest peale maksma. 
Kokkuhoid ja selleks võimaluste 
otsimine on inimlik ja mõistetav.

Suvitajad aga, kes rannapiir-
konnas peaksid maksma 5 € tun-
nist, otsivad autodele parkimis- 
kohti kõikvõimalikes Raeküla 
kõrvaltänavates, Mai ja Papiniidu 
piirkonnas ja kaubanduskeskuste 
parklates. Sellisel juhul on õigus-
tatud ostukeskuste poolt oma  
parklate tasuliseks muutmine.

Uue parkimiskorra sissevii-
mine nõuab ka linnalt  uusi ja 
mitte väikeseid kulutusi. Linna-
pea väitis ainuüksi uute parkimi-
sautomaatide peale 500 000 € 
kuluvat.

Uus parkimiskord ja- tasud 
on  justkui soovmõtlemine, kui-
das linna rahakotti täita, arves-
tamata, mida see iseenesest ja 
tulevikus kaasa toob.

Kui ei oska ja ei tea, mida 
teha, jäta parem tegemata. On 
vähem kulu ja jama. 

„On soovitav 
fiktiivselt kusagile 
sissekirjutus teha“ 
R. KOSENKRANIUS

Helle Kullerkupp.
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Hea lugeja!

10. veebruaril algas Hiina 
kalendri järgi  Puudraakoni 
aasta. Selle aasta sümbol 
Draakon on müütiline 
olend, kellel on tohutu 
jõud ja vapustav tarkus, 
südantsoojendav ülla-
meelsus. Teda peetakse 
meheliku (yang) printsiibi 
kehastuseks, kes juhib 
aastat kindlakäeliselt, isegi 
isalikult, kuid mööndusi ta 
ei tee. Draakon pakub sel 
aastal suuri võimalusi, aga 
kes Draakonist kinni hoida 
ei suuda, jääb paratamatult 
maha.

Koos uue aasta saabumisega astub inimkond Hiina (feng 
shui) ajaarvamisest lähtuvalt suure ajatsükli (180 aastat) vii-
masesse perioodi (2024-2044). Seega ei mõjuta Puudraakoni 
aastat, mitte pelgalt Draakoni mõjutused, vaid ka Hiina ajaar-
vamise 9.tsükli tugevad energiad. See kõik teeb Puudraakoni 
aasta eriliseks, pakkudes suuri võimalusi kuid ka kardetuid 
ohtusid. Aasta peategelane on seekord, mitte Draakon, vaid 
inimene ise.
Draakon tõmbab oma suure võimsa sabaga üle maailma, 
puhastades teed, lõhkudes kaitsevalle ning seejärel pakub 
inimkonnale võimaluse hakata „puhastatud maale“ midagi 
uut looma. Uue alguse loomine tehakse ülesandeks inimese-
le, kes käib oma Teel. Draakon on pelgalt aktiveeriva ja muu-
tuva energia tootja ja tempos hoidja. Kuidas nüüd inimkond 
oma ülesandega hakkama saab, sellele peame vastama me 
ise. Meil tuleb õppida olema vastutustundlikud oma sõnade 
ja tegude ees, sest on TEGUDE aasta.

Draakoniaasta energiad muutuvad nii kiiresti, et ei ole enam 
aega rahulikult studeerima hakata. Nüüd tuleb päevavalgele 
see, kes, kuidas ja kui palju on õppinud ning omandanud 
või kas üldse midagi omandas. Need, kel õpitu on „käe sees“, 
saavad aastaga väga hästi hakkama. Need, kes viimased 20 
aastat  lõid lulli ja pigem mängisid õppimist, on nüüd erilise 
pinge alla, sest vea tegemise hind on väga kõrge.

Eestimaa kõige tuntum tähetark ja ennustaja Igor Mang ütleb 
selle aasta kohta: “Kogu aasta jooksul tuleb välja see sõnum, 
et otsitakse uut mõtet, millega üles ehitada uuesti normaal-
ne, õige, ilus elu. Vana paradigmaga enam edasi minna ei 
saa.”
Poliitilisel maastikul ennustab ta ka suuri „maavärinaid“. 
Mang sõnas: “Ma ei usu, et praegune valitsus jääb alles. Keva-
de algusega läheb ära.“

Kevade algus pole enam kaugel!
Elame… näeme !

Head Eesti Vabariigi aastapäeva!

HELDUR PAULSON

TOIMETAJA

EKRE tegemistest 
Põhja-Pärnumaa vallavolikogus

Meie valla igapäevaelu, ilmselt nagu paljudel 
teistelgi omavalitsustel, täidavad suurelt jaolt 
probleemid kaevanduste umber. Ehitusma-
terjali väljavedu maardlatest riiklike objektide 
realiseerimiseks ei ole vähenemas, seoses uute 
tuulikute, päikeseparkide, ViaBaltica ja Rail-
Baltica tulekuga on see pigem kasvamas. Hetkel 
on käimas Tootsi tuulepargi ehitus, ja Tootsi, 
Kergu, Pärnu-Jaagupi rahva hulgas pahameel 
kasvab iga päevaga. Suured veoautod raskete 
koormatega kihutavad mõlemas suunas, ning 
kohalikud elanikud muretsevad endi ja oma 
laste turvalisuse pärast. Ehkki vallavalitsus on 
pöördunud murega ka EV valitsuse poole, on 
tulnud sealt vastuseks, et teede parendamise 
jaoks raha ette nähtud ei ole. 

3. novembril toimus Pärnu-Jaagupi haldus-
keskuses ümarlaud Põhja-Pärnumaal olevate 
riigiteede ohutuse tagamiseks. Ümarlauast 
võtsid osa Lääne prefektuuri prefekt Kaido 
Kõplas, piirkonnapolitseinik Janek Saharenko, 
Riigikogu liige Andres Metsoja, Transpordia-
meti Lääne osakonna ehituse üksuse juhataja 
Sven Savi ja projektijuht Margus Eisenschmidt 
ning Keskkonnaameti maapõuebüroo vanem-
spetsialist Janno Kuusik.

Loodame, et ühel hetkel jõuab probleemi 
tõsidus ka riigiteede haldajateni.

Vändra piirkonnas seisame silmitsi koh-
tuvaidlusega, mille algatas Sokkel Karjäärid 
OÜ, pärast vallavolikogu 31.08.2022 vastu-
võetud otsust, mitte anda Sokkel Karjäärid 
OÜ-le tema poolt taotletavat kaevandusluba 
Mädara vallseljakul. 

Mädara luited asuvad Balti jääpaisjärve 
rannamoodustiste vööndis. Balti jääpaisjärve 
rannikule tekkinud luiteahelikud on Eestis 
haruldased pinnavormid. Mädara luited on 
Raudna-Ruunaraipe, e. Eesti suurimatele 
luidetele suuruselt järgmine terviklik Balti 
jääpaisjärve kaldaluitestik kus luitevallide 
absoluutne kõrgus jääb 43-53 meetri vahe-
mikku. Balti jääjärv oli Läänemere nõos asu-
nud jääpaisjärv. Järv eksisteeris viimase jääaja 
lõpus, umbes aastatel 12000-9600 eKr ja oli 
üks tänase Läänemere kujunemisele eelnenud 
staadiumitest.

Kohalike seas on Mädara vallseljak kuju-
nenud populaarseks matkamise ja rattaspor-
dipaigaks, seal käiakse marju-seeni korjamas, 
seal on erinevad looduskooslused hästi vaadel-
davad, piirkond sobib elurikkuse tundmaõppi-
miseks ja loodusõppe korraldamiseks.

Samal, 31.08.2022. a. istungil pani voli-
kogu vallavalitsusele ülesandeks tellida eks-
pertiis Mädara vallseljaku ja sellega külgneva 
ala kohaliku kaitse alla võtmiseks.

Ekspertarvamus valmis suvel 2023. Alal 
tuvastati kõrged liigilised kaitseväärtused, lausa 
nii kõrged, et võiks kaaluda isegi riiklikku kait-
set. Keskkonnaamet ja RMK on ekspertarva-
musele oma kooskõlastuse andnud, vaid Klii-
maministeerium andis teada, et käimasoleva 
kohtuasja tõttu ta oma seisukohta ei avalda.

Kohtuvaidlus kaevandamise mittelubamise 
üle on praeguseks jõudnud 2.astmesse,

Esimeses kohtuastmes sai vald õiguse, 

ja Sokkel Karjäärid OÜ kaebas otsuse edasi. 
Kaitseala loomise vaidlustamine kaevandaja 
poolt pole hetkel veel teada, küll aga edastati 
nende esindajate poolt Rask advokaadibüroost, 
et nende hinnangul on Mädara vallseljaku ja 
selle ümbritseva ala kohaliku kaitse alla võt-
mise eesmärk õigusvastane ja tähendab LKS(-
looduskaitseseaduse) regulatsiooni kuritarvita-
mist. Seega võib eeldada, on tulemas ka teine 
kohtuvaidlus. Seni aga, kuni pole Kliimaminis-
teeriumi kooskõlastust, ei saa kaitseala loomise 
protsessiga edasi liikuda. 

Kahjuks kaotas vald vaidluse Kivikandur 
OÜ-ga, kes taotles dolomiidikaevandamist 
Kobral, piirkonnas Vändrast u.4km põhja suu-
nas. Kobra dolokivikarjääris on põhiprobleem 
maavara kihi asetsemine allpool põhjaveetaset, 
mistõttu on sinna vaja rajada pumpla, veeko-
gumiskoht, ja hiljem põhjavesi suunata Vaki 
ojja (mis läheb mööda

25 meetri kauguselt allakirjutanu kodust). 
Olukorda ei tee lihtsamaks ka tulevase kaevan-
duse vahetu lähedus Mukri rabaga.

Aga ametkonnad on otsustanud, ja oma-
valitsuse vastuseisust ei piisa.

Need on vaid mõned näited erinevatest 
probleemidest, millega Põhja-Pärnumaal rinda 
pista tuleb. Kahjuks kasvab ka vallaelanike 
rahulolematus. Kohalikud tunnetavad oma 
elukvaliteedi halvenemist, heidavad ette, et 
nendega ei arvestata, ja vallavolikogu liikmed 
peavad liiga tihti selgitama, et riigi vastu võit-
lemisel on omavalitsus nõrgem pool.

1. oktoobril k.a. külastas meie valda EV pre-
sident Alar Karis. Lisaks Lüdigi saalis toimuvale 
Ooperi-ja Balletigalale, leidis ta aega ka valla- ja 
volikogu komisjonide juhtidega kohtumiseks. 
Sealsel arutelul, mis toimus muidu väga posi-
tiivses ja sundimatus õhkkonnas, jäi lõpuks 
ikka kõlama mõte, et viimaste aastate suurim 
riskifaktor nii elanikele, ettevõtetele, kui omava-
litsustele on riik ja riigi poolt tehtavad otsused.

Sellegipoolest ei tasu püssi põõsasse visata, 
meil on hea meel tõdeda, EKRE on Põhja- Pär-
numaa valla koalitsioonis arvestatav jõud, ja 
kuna volikogus puuduvad igasugused polii-
tilised erimeelsused, on prioriteediks on vaid 
valla ning vallaelanike heaolu.

HELLE LAANTEE

EKRE Põhja-Pärnumaa 
osakonna esimees

Põhja-Pärnumaa vallas kuulub EKRE koalitsiooni, 
ühes 3 valimisliiduga.
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MÄRTIN MUHU: 
reaalne elu näitab, et valimisõiguse 
andmiseks 16- ja 17-aastastele 
noortele puudub vajadus

Eestis eksisteerib niisugune orga-
nisatsioon nagu Eesti Noorte-
ühenduste Liit (ENL), kes 2015. 
aastal vedas eest Põhiseaduse 
muutmise protsessi, millega anti 
16- ja 17-aastastele noortele KOV 
valimistel valimisõigus. Nüüd, 8 
aastat hiljem on seesama ENL 
eesmärgiks võtnud, et valimisea 
alampiir peab ka Riigikogu vali-
mistel olema 16 ja kandideerimi-
siga 18.

Sellega seoses organisee-
ris Noorteühenduste Liit 30. 
novembril arutelu, kuhu olid 
kokku kutsutud erinevad eks-
perdid ja spetsialistid, et koguda 
sisendit ja pakkuda võimalust 
aruteluks. Kohale kutsuti ka noor 
esindaja igast partei noortekogust 
sh. esindaja Sinisest Äratusest, 
kelleks siis olin mina.

Olgugi et tegu oli aruteluga, 
oli arutelust asi kaugel, ning üri-
tus meenutas pigem nagu teatrit, 
et justkui toimuks arutelu ja dis-
kussioon. Esiteks oli juba nende 
poolt see otsus ära tehtud, et vali-
misiga tuleb langetada. Teiseks, 
kuigi ametlikult oli igast parteist 
kutsutud kohale üks esindaja, 
olid tegelikult reformierakondla-
sed seal suures ülekaalus. Ürituse 
mõlemad korraldajad olid amet-
likult Reformierakonna liikmed, 
samuti olid poolte laudkondade 
juhid (kuna arutelu toimus laud-
kondades) ka Reformierakon-
naga kuidagiviisi seotud inime-
sed. Mingisugust erapooletust ja 
neutraalsust, ainuüksi juba nende 
korraldajate poolt seal ei olnud.

Mis on nende agenda?

Kogu nende pika jutu saab 
ühte lausesse kokku võtta järg-
nevalt: noored on tänapäeval roh-
kem informeeritumad, teadliku-
mad ja tahavad riigivalitsemises 
sõna sekka öelda.

Tegelikult ei ole informeeri-
tumad ja seda me näeme eesti 
keele riigieksamite pealt, kuidas 
kirjandite kirjutajad ei ole kursis 
sellega, mis ümberringi maailmas 
toimub.

2022. aastal (2023. aasta 
andmeid me veel ei tea) toodi 

Kõik me teame, et liberaalidel on plaanis lisaks e-valimistele, 
teha ära ka m-valimised, ning ka seda, et neil on plaanis anda 
16- ja 17-aastastele nii riigikogu kui ka europarlamendi valimise 
õigus. Viimast ma natuke rohkem avaksingi.

välja, et kolme aasta jooksul on 
kirjutamisosa ehk kirjandite 
keskmine tulemus langenud üle 
kolme punkti. Hindajate taga-
siside põhjal tuleb õigekeelsuse 
kõrval kõige suuremaid puudusi 
ette tekstide sisus, ei osata tuua 
näiteid või tuuakse selliseid näi-
ted, mis analüüsi ei toeta. Kirjan-
dite keskmine tulemus oli 32,9 p 
60-st (54,3%) ehk hindele kolm.

Kahjuks ei ole ma veel jõud-
nud süvitsi tutvuda värskete PISA 
tulemustega, kuid 2018. aasta 
PISA testi põhjal suutis vaid iga 
seitsmes noor eristada fakti arva-
musest.

Kui me võtame ühe keskmise 
keskkooli lõpetaja (kes on 19 ja 
kellel juba on valimisõigus), ning 
kes suhteliselt väikse silmaringiga 
olles kirjutab kirjandi tõenäoliselt 
kolmele, ja siis võtame kõrvale 16- 
ja 17-aastase noore, kes peaks siis 
olema palju targem või vähemalt 
sama tark, et ta langetaks ratsio-
naalseid ja läbimõeldud otsuseid 
– igaüks saab aru, et see nii ei saa 
olla. Olen suhelnud kolme Pärnu 
gümnaasiumi eesti keele õpeta-
jaga (kõik õpetavad erinevates 
koolides) ja nad ütlevad justkui 
ühest suust, et gümnasistide sil-
maring on ahtakene.

Teine tugev argument on, et 
noored tahavad riigielus kaasa 
lüüa. Tegelikult me näeme juba 
täna, et KOV valimistel nendele 
valimisõiguse andmine ei ole 
ennast õigustanud, sest noored 
paistavad ikka silma eriti madala 
valimisaktiivsusega. Viimatistel 
KOV valimistel 2021. aastal oli 
16-17-aastaste valimisaktiivsus ca 
40%, vanuses 18-24 35% ja alles 
alates 25. eluaastast hakkab see 
tõusma.

Uurisin ka seal kohapeal, kui 
palju valijaid me selle ea lange-
tamisega juurde saame ja me 
saame umbes 29 000 valijat, sel-
lest tuleb julgelt 60% kohe maha 
võtta, ning järgi jääb u 11 600 
valijat ehk siis umbes Valga lin-
natäis rahvast. Mind ei pane küll 
keegi arvama, et noortele oleks 
juba 16-aastaselt vaja valimis-
õigus anda, ning kui ka vaadata 
erakondade reitinguid, siis kõige 

noorem vanusegrupp 18–24 pais-
tab silma kui kõige ebastabiilsem 
vanusegrupp, need graafi kujoo-
ned on hullemad kui Ameerika 
mäed. Mida vanemaks sihtgrupp 
läheb, seda laugemaks ja stabiil-
semaks need jooned muutuvad, 
loomulikult tuleb ette kõikumisi, 
aga mitte nii drastilisi – see räägib 
sellest, et ka veel 18–24-aastaselt 
ei ole paljud oma maailmavaadet 
kokku pannud.

Need olid nende kaks pea-
mist seisukohta, millega libe-
raalid n-ö. võitlevad, kuid neil 
on ka mõned muud argumendid, 
näiteks, et kui noor käib tööl ja 
teenib taskuraha, aga valida ei 
saa, siis on see ebaõiglane, kuid 
samamoodi käivad ka kodakond-
suseta venelased tööl, kuid ikka ei 

Mind ei pane 
küll keegi arvama, 
et noortele oleks 
juba 16-aastaselt 
vaja valimisõigus 
anda, ning kui ka 
vaadata erakon-
dade reitinguid, 
siis kõige noorem 
vanusegrupp 18–24 
paistab silma kui 
kõige ebastabiilsem 
vanusegrupp, need 
graafi kujooned on 
hullemad kui Amee-
rika mäed. 
MÄRTIN MUHU

saa valida – see on lihtsalt para-
tamatus.

Mis puudutab veel ENL-i, 
siis on jäänud mulje, et tegu on 
lihtsalt mingisuguse liberaal-
seid noori koondava organisat-
siooniga. Kahju, et nad võtavad 
endale õiguse rääkida kogu Eesti 
noorte eest, enamust noori tege-
likult valimisea teema ei huvita, 
ning see, mida nemad väidavad, 
et justkui Eesti noored tahaks, on 
tegelikult liberaalsete, mitte Eesti 
noorte tahe.

Kogu eelnevat arvesse võttes 
on valimisõiguse andmine 16- ja 
17-aastastele noortele põhjenda-
matu.

MÄRTIN MUHU
Sinise Äratuse juhatuse liige
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10 kuud sepitsesid Reformierakonna, Isamaa ja valimisliidu 
juhid opositsiooni kaasamata vandenõu, et linnaelanikelt 
ja turistidelt seitse nahka nülgida. Seejuures ei tulnud neile 
kordagi pähe rahvasaadikuid ja huvigruppe kaasata. Uurin-
gud ja analüüsid, mille pealt selline otsus tehti, on aegunud 
ning hinnatõusu komponendid võetud laest ja selle läbi 
surumiseks kasutati usaldushääletust. Kes ei ole meiega, 
see on meie vastu.

Uuest
parkimiskorrast
Pärnus

Pärnu linna avalikul parkimisalal on kolm tasulist piirkonda – vanalinna piirkond, kesklinna piirkond 
ja ranna piirkond.

Uue parkimiskorra kehtestamine 
ja hinnatõusude virrvarr mõjub 
laastavalt Pärnu turismimajan-
dusele. Pärnu on konkurentsist 
väljas, kui Pärnusse hakkab saa-
buval hooajal turist ööbimiskohta 
otsima või muid teenuseid erine-
vatest otsingumootoritest vaa-
tama nagu seda on Booking või 
Airbnb ning näevad seal hirmkal-
list parkimistasu, sõidavad nad 
Pärnust mööda, Mis omakorda 
kindlustab, et Pärnus jäävad ran-
napiirkonna, kesklinna majutus 
ja toitlustusasutused keset suve 
inimtühjaks, talvest rääkimata. 
Linnast väljaspool tööl käivatele 
inimestele tehakse autoga tööl 
käimine kalliks ja võimatuks.

Samal ajal on linnal tegemata 
olulised investeeringud, parklad, 
kergliiklus teed, sujuv ühistrans-
port. Oluline on ära märkida, et 
turistid eelistavad puhkekohti, 
kuhu pääseb matkabussiga, kus 
on taskukohased hinnad, parki-
mistasud marginaalsed ja kulud 
väikesed. Pärnus lajatatakse turis-
tibussidele topelt tasu.

“Hea reklaam” 
kuurortlinnale? 

Välja surevast linnast, kust 
lahkub endiselt keskmiselt 500 
inimest aastas. Ei ole mitte 
midagi tehtud selleks, et siia 
sooviks noored inimesed elama ja 
tööle tulla, soetada omale kodu ja 
töökoht, et panna linn kasvama.

Turismiettevõtjaid ja koha-
likud elanikud on  parkimistasu 
tariifi de tõusu ja uute parkimis-
piirkondade kehtestamise vastu, 
sest nendega ei suvatsenud keegi 
rääkima tulla!

Parkimistasude kehtestamine 

madalhooajal on vastuolus ees-
märgiga tuua Pärnusse hooajast 
väljaspool puhkajaid. Arvestus-
likult tooksid need muudatused 
linnaeelarvesse juurde umbes 
550 000 eurot, mis läheks siis 
ühe linna osakonnajuhi huultelt 
lipsanud sõnade põhjal linna 
eelarveaukude katteks. Tegelikus 
näeb välja aga selline, et linn ei 
saa sedagi raha, mida ta tänaseni 
saanud on.

Laskumata detailidesse, 
võrreldes 2022. aastaga vähenes 
niigi oluliselt siseturistide arv, 
pidevat vähenemistrendi näitab 
välisturistide arv. Paljude siinsete 
ettevõtete ja elanike käekäik ning 
ellu- jäämine sõltub aga otseselt 
turismimajandusest.

Tasuline parkimine toob 
kaasa olulise hinnatõusu nii 
kohalikele elanikele kui külalis-

Tasuline par-
kimine toob kaasa 
olulise hinnatõusu 
nii kohalikele elani-
kele kui külalistele, 
kes ei ole valmis 
seda kõike kinni 
maksma.
EDMOND PENU

tele, kes ei ole valmis seda kõike 
kinni maksma. Et vältida linna 
lõplikku ääremaastumist, peaks 
hooaja välisel ajal olema parki-
mine igal pool täiesti tasuta ning 
hooajal tuleb esialgu jätta olukord 
muutmata ja hinnad tõstmata. 
Seni peaksime järgima praktikat, 
mis paneb linna elanikkonna ja 
külastusnumbrid uuesti kasvama. 

Turismisektor on tööjõu-
mahukas ning paljud töötajaid 
käivad tööl maapiirkondadest, 
kellel puudub õigus osta linnalt 
parkimiseks sooduskaart. Olu-
korras, kus kütuse hind tõuseb ja 
auto omamine muutub luksus-
kaubaks, ei ole maalt linna tööle 
sõitvatel töötajatel võimalik osta 
250 eurolt 850-le eurole tõusvat 
aastakaarti. Nende palgatase liht-
salt ei võimalda seda.

Tasulise parkimise laienda-
misel ja hinnastamisel hakkavad 

ka kaubanduskeskused parkimist 
piirama ning muudavad parki-
mise kaubanduskeskuste ees 
olude sunnil tasuliseks. Tegemist 
on ahelreaktsiooniga, kus inime-
sed otsivad parkimisele alterna-
tiive ning sellega hakkavad kaha-
nema kaubanduskeskuste ja ühes 
sellega kõigi teiste teenindussek-
torite käive. Muudatus halvendab 
oluliselt kohalike elanike heaolu, 
Pärnu linna enda rahakott sõltub 
otseselt Pärnu elanikest, turisti-
dest ja nendelt laekuvatest mak-
sudest!

Kuidas on võimalik, et ühest 
küljest töötaks Pärnu linn justkui 
selle nimel, et siia tuleks rohkem 
turiste aastaringselt, samal ajal 
aga soovitakse turistide siinvii-
bimine teha võimalikult keeruli-
seks, kalliks ja ebamugavaks.

EDMOND PENU
Pärnu Linnavolikogu liige

Parkimiskorraldus Pärnus alates 1. maist 2024
Tasulise parkimise ajad
• Vanalinna ja kesklinna piirkonnas: E–L (v.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19
• Ranna piirkonnas 01.09–30.04: E–L (v.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19
• Ranna piirkonnas 01.05–31.08: E–P (k.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19

Tähistades parkimise algusaja nõuetele vastavalt, saab tasuta parkida
• vanalinna ja kesklinna piirkonnas esimesed 60 minutit
• Endla teatri esises Keskväljaku parklas esimesed 3 tundi 
• ranna piirkonnas 01.09–30.04 esimesed 60 minutit
• ranna piirkonnas 01.05–31.08 esimesed 30 minutit

Parkimiskorraldus Pärnus alates 1. maist 2024
Tasulise parkimise ajad
• Vanalinna ja kesklinna piirkonnas: E–L (v.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19
• Ranna piirkonnas 01.09–30.04: E–L (v.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19
• Ranna piirkonnas 01.05–31.08: E–P (k.a rahvus- ja riigipühad) kl 8–19

Tähistades parkimise algusaja nõuetele vastavalt, saab tasuta parkida
• vanalinna ja kesklinna piirkonnas esimesed 60 minutit
• Endla teatri esises Keskväljaku parklas esimesed 3 tundi 
• ranna piirkonnas 01.09–30.04 esimesed 60 minutit
• ranna piirkonnas 01.05–31.08 esimesed 30 minutit
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Mõista või
hukka mõista

Miks õpetajad  streikima 
hakkasid? 

Õpetajad on ammu rääkinud 
probleemidest koolielus, aga siis 
pole neid kuulda võetud. Riigi 
juhtimise Exceli tabelis pole hari-
duse probleemide lahendamiseks 
vajalikke vahendeid. Alles nüüd,  
kui  õpetajad räägivad arvudest 
ehk palganumbritest on nende 
soovid tähelepanu  saanud, kuid 
lahendused sisulistele probleemi-
dele tahetakse ikka jätta ebamää-
rasesse tulevikku. Selline suh-
tumine panebki õpetaja streigi 
kaudu valitsust survestama, et 
istutaks läbirääkimiste laua taha 
sisulisi lahendusi otsima.

Milline on õpetaja roll ühis-
konnas? 

Kahel päeval aastas – õpeta-
jate päeval ja 1. septembril  kii-
detakse neid taevani, aga ülejää-
nud osal aastast?  Me eeldame, et 
õpetaja on kõrgharidusega spet-
sialist, kes oma silmaringi pide-
valt täiendab ning oma teadmisi 
noortele edasi annab. Ta on see-
juures tasakaalukas ja positiivselt 
meelestatud suhtleja, kes tunneb 
oma õpilasi ja märkab, kui nad 
tema toetust vajavad. Aga kes 
toetab õpetajat?  Saab ta tuge 
piisavalt? Ilmselt ei, sest  lõpuks 
on õpetajate kannatus katkenud 
ja nad streigivad, et survestada 
otsustajaid läbi rääkima.

Kas haridus on eelkõige 
kuluartikkel? 

Peaministri kommentaarid 
tekkinud olukorrale näitavad, et 
valitsus nii mõtlebki. Reaalselt 
on haridusse paigutatud raha 
investeering tulevikku, sest peale 
õpinguid üldhariduskoolis ja eri-
ala õppimist astub noor inimene 
tööturule. Esimesed kümmekond 
aastat tasub ta tulumaksu ja teiste 
maksude tasumise  kaudu tagasi 
tema harimisele tehtud kulutu-
sed ja sealt edasi annab ta riigile 
kasumit. Järelikult on õpetaja roll 
ühiskonnas palju olulisem kui  
praeguses kommunikatsioonis 
näidatakse. 

Kas ühiskond peaks haridust 
senisest paremini rahasta-
ma? 

Valitsuse argument on, et 
SKP-st eraldatakse haridusele 
rohkem kui teistes riikides. Palju 

sellest õpetajateni jõuab? Miks 
meie õpetajate palgad on väik-
semad enamustest teiste riikide 
õpetajate omadest? Rääkimata 
jäetakse ka, et suur osa rahast 
pannakse betooni, sest ehitatakse 
hulgi  uusi ja moodsaid koolimaju 
riigigümnaasiumitele. Tallinnas 
on asi sealmaal, et õpilaskohti 
on ehitatud rohkem, kui tegeli-
kult on õpilasi  Pealegi on väga 
segane mudel, mille järgi  oma-

valitsustele raha koolide jaoks 
eraldatakse. 2014.aastal välja 
töötatud valemis on üks oluline 
näitaja õpilaskohtade arv KOVs 
ja peale haldusreformi pole seda 
kohtade arvu muudetud. Täna 
on mitmed koolid juba kohaliku 
volikogu otsusega suletud, aga 
raha jagatakse ikka nagu 10 aas-
tat tagasi number valemisse kirja 
pandi.

Kas  õpetajate nõudmine 
töötasu tõstmiseks on vale?  

Valitsus väidab, et pedagoo-
gide palgad on Eesti keskmise 
palgatasemega võrreldes täiesti 
rahuldavad,  pealegi tõsteti 
seda  alles eelmisel aastal 25%. 
Rääkida ei taheta, et kõrghari-
dusega inimeste palgavõrdlu-
ses jääb praegune töötasu alla 
keskmise. Ei räägita, et ennem 
valimisi lubasid kõik erakonnad 
tuntavat palgatõusu. Tegelikult 
praegu taotlevadki õpetajad kok-
kuleppe sõlmimist selleks, et kirja 
pandaks kuidas 2027.aastaks 
tõstetakse järkjärgult  õpetajate 
palgad lubatud kõrguseni ehk 
120% riigi  keskmisest. Ei räägita, 
et õpetajad ootavad juba ammu 
koolireformi ja töötasu on vaid 
üks osa sellest. 

Miks noori tuleb vähe kooli 
tööle? 

Noorte jaoks on motivat-
siooni vähe. Nad näevad kui-

das õpetajad koolis mõnda aega 
töötades läbi põlemise äärele 
satuvad. Tavaklassis on tunnis 
korraga teiste kõrval ka hari-
dusliku erivajadusega lapsed, kes 
nõuavad suuremat tähelepanu. 
Harvadel juhtudel on klassis ka 
tugiinimene, aga tundi kavan-
dades peab õpetaja nende jaoks 
lisaaega  arvestama. Kaasava 
hariduse mõju koolielule peaks 
olema üks teema tekkinud arut-
luste käigus.

Kuidas puudutab streik lap-
sevanemaid?  

Kindlasti tekitas streik eba-
mugavusi – tekkisid probleemid 
tööl käimisega, koduõppega ja 
lastele turvalisuse tagamisega. 
Aga kui vanemad tahavad, et 
lapsi õpetaks laia silmaringiga 
õpetaja, kes pole läbipõlemise 
äärel, siis tuleks need loodetavasti 
ajutised raskused lapse parema 
hariduse nimel ära kannatada. 
Taasiseseisvunud Eesti Vabarii-
gis on olnud tosin haridusmi-
nistrit ning igaüks on üritanud 
haridust oma seisukohtade järgi 
EDENDADA. Kas ei peaks see 
olema üldse erakondade ülene 
pikem plaan? Lauses  „Mõista, 
mitte hukka mõista“ võiks koma 
jäädagi esimese sõna järele. 

 

REET SAI
EKRE Häädemeeste osakonna 

esimees

Täna on 
mitmed koolid juba 
kohaliku volikogu 
otsusega suletud, 
aga raha jagatakse 
ikka nagu 10 aas-
tat tagasi number 
valemisse kirja 
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Kannatanu ei otsi haletsust

Meditsiinisüsteem 
kui puutumatu

Meditsiin on väga õrn teema 
õigussüsteemile. Kui juhtumeid 
lahendataks erapooletult, oleks 
paljud meedikud vangis. Tavaliselt 
meditsiinitöötajaid süüdi ei mõis-
teta ega karistata. Kui just pole 
süsteemile jalgu jäänud ja kollee-
gide seas „ mustas nimekirjas“ , 
siis tehakse küll ära.  Neid näiteid, 
kus vastu peavoolu „ujuvad“ arstid 
jt meedikud meedia kampaania 
korras „rattale tõmmatakse“ ning 
süsteemist välja sülitatakse. 

Tervishoid on hell teema, 
sest arste vähe ja nad on justkui 
puutumatud. Paraku on tervis-
hoiusüsteemi ametiasutuste 
ametnikeks kellegi kursuse- või 
elukaaslane või hoopiski lähi-
sugulane. Eesti väiksus ja „kõik 
tunnevad kõiki“ fenomen maksab 
siin lõivu õiguse mõistmisele.

Süsteemis on müür ees

Eestis on tegelikult kaks 
kohtuastet (Maakohus ja Ring-
konnakohus). Riigikohus ei ole 
kolmas õiguse mõistja, sest vaa-
tab läbi vaid protsessi vigu. Kui 
Riigikohus ei pea leidma sisulisi 
vigu antud asjas, siis tema lühike 
vastus on, et  juriidilisi vigu pole.

Mis siis tegema peab? Kah-
juks polegi midagi teha. Isegi 
Euroopa Liidu kohus ei aita, sest 
siis lähed sa Eesti riigi vastu õigust 
saama, mis on samuti juriidilise 
protsessi hindamine. Võidu puhul 
on tulemuseks minimaalne hüvitis 
kaebajale ja  ettekirjutus Justiits-
ministeeriumile ja kohtule. Kus-
juures protsess võtab aega aastaid, 
olles kulgenud juba Eestis aastaid. 

Advokaati tuleb valida

Esmalt tuleb teada, mis vald-
konnas keegi tugevam on  ja mil-
listele asjadele spetsialiseerunud: 
kriminaalõigus, perekonnaõigus, 
tervishoid, haldus jne. Advokaa-
tidel on sõbrad-kursusekaasla-
sed igas õigussüsteemi astmes. 
Paraku nad suhtlevad „tellimuste“ 
teemadel omavahel: prokurörid 
ja advokaadid omavahel, advo-
kaadid omavahel ja prokurörid 
omavahel. Sageli lepitakse kokku: 
„mis me selle kaasusega teeme“.

Eesti on väike riik ja korrupt-
sioon on kergelt kujunema, isegi 
kui see pole tahtlik. 

Kui kriminaalasi kuriteo 
koosseisu puudumise tõttu lõpe-
tatakse, siis juriidiliselt pole kuri-
tegu toimunud, mis ei tähenda, et 
tegelikult kuritegu ei toimunud. 
Kannataja saab kaotusele vaata-

mata kopsakad arveid advokaa-
tide kartellilt ja kohtusüsteemilt. 
Veel vähe, et sa kaotasid lapse, 
maksad sellele valetajate ja võlt-
sijate maffiale peale.

  
Näide minu pere 
kogemustest

Kui minu kolmas laps sureb 
sünnituse järgselt, sest lapse 
emale ei osutatud Pärnu haiglas 
õigeaegselt ja professionaalselt 
sünnitusabi, on loogiline, et mina 
isana esitan küsimusi ja teen 
avalduse uurimise algatamiseks 
ning kriminaalasja alustami-
seks. Mina, küll mittemeedikuna, 
olin sünnituse juures ja nägin 
mis tegelikult toimus ja juhtus. 
Tegelikkuses õigussüsteem ei 
püüdnudki minu kaebust süvitsi 
arutada ja lahendada. Uurija oli 
alguses väge täis ja mitmel kor-
ral andis selget vihjet, et selle loo 
viime kohtusse ja advokaat tea-
tas, et selle me võidame kindlasti. 
Läks mõni aeg mööda ja asjaga 
juriidiliselt tegelevad isikud, olid 
nagu „ära tehtud“.  Fakte ei käsit-
letud kui asitõendeid, tehti ainult 
formaalsed toimingud. Meie loo 
puhul oli ebaprofessionaalne 
tegevus ringkonnaprokuröri, 
politseiuurija ja ekspertide poolt. 
Vaatamata sellel, et Tervishoiu 
Ekspert Komisjon loetles vigu 
ja fakte, mida sünnitusel tehti. 
Nende poolt on selline otsus 
pigem haruldane kui tavaline. 
Tavaliselt on otsuste tegemisel 
selle komisjoni arvamus aluseks.

Pärnu prokuratuuri tegevus ei 
olnud sõltumatu, erapooletu, pro-
fessionaalne ja aus. Keegi juhen-
das ja suunas protsessi. Pole raske 
arvata, kust suunast see tuli.

Kas meditsiinisüsteemis 
on patsiendil võimalus tõde 
teada saada? 

Tavalisel kodanikul on või-
matu süsteemiga vaielda. Jääb 
loota ainult meditsiiniasutuse juhi 
aususele, Tervishoiu Ekspertko-
misjoni erapooletusele või advo-

kaadi kompetentsusele ja sõltu-
matusele. Pole võimatu haigusloo 
tagantjärgi muutmine, diagnoo-
side võltsimine ja  juhtumi „kinni 
mätsimine“. Meedikutel on kerge 
ja võimalik pugeda põhjenduste 
taha, et tüsistused on loomulikult 
pärilikud ja kõik on patsiendi süü 
jne. Tõde ei maksa  midagi, kuid 
vale võib maksta kannatavale 
perel vaimse tervise, hingerahu 
kaotamise ning tagab pettumuse 
ja umbusalduse kogu eluks. 

Meditsiinis on valetamisel 
kaks peamist viisi: varjamine 
ja võltsimine. Varjamisel hoiab 
valetaja osa teabest kinni ja võlt-
simisel astutakse järgmine samm 
kuriteo sooritamisel. Valetaja 
mitte ainult ei varja tõest teavet, 
vaid esitab tõe pähe vale teavet. 

Meedikud, uurijad, juristid ja 
kohtunikud, kui valetate, seisate 
silmitsi ühe süüteo asemel kahe 
süüteoga. Kui kuuleme piisavalt 
valesid, siis me ei tunne enam 
tõde ära. Valetamine võimaldab 
luua tajutava kontrolli olukorra 
üle, manipuleerides sellega.

Kas on ausaid prokuröre ja 
kohtunikke?

Kui neid on, oleks süsteemile 
vastu hakkamine neile enesehä-
vituslik. Nad saavad aru, et tõde 
varjatakse, rikuvad seadusi ja 
kannataja õigusi. Kuid keegi ei 
sae seda oksa, millel istuvad ega 
hakka kaebaja  pärast end löögi 
alla seadma ja  vastu voolu tegut-
sema kui on käsk antud. 

Kannatajale jääb  kinni 
mätsitud kuriteost…

Jääb masendav mälestus, 
usaldamatus meditsiini suhtes 
ning mõru „ maitse“ oma riigi 
õigussüsteemist. Aeg möödub, 
kuid ebaõiglust ja valet, mida 
sinu lapse surma kohta kasutati, 
ei saa unustada. Ei ole võimalik 
unustada süsteemi kuritegusid, 
mis on ka dokumentides võltsi-
tud. Kinni mätsimistega sooritati 
uus kuritegu ja see on lahenda-
mata kuritegu.

Paljud kuriteod saavad alguse 
tervishoiu kuritegudest, mida 
õigussüsteem hakkab hiljemalt 
siluma ja peitma. 

Kannatanu ei otsi haletsust. 
vaid vastus, mida selle „süsteemi 
vägivallaga“ teha. Selliste juhtu-
mite puhul, mis on kinni mätsi-
tud, on kogu süsteem sinu vastu. 
Jah, mulle on nii öeldud.

MAREK MELNITS
Paikuse Osavallakogu liige

Kas keegi neist poliitikutest, kes riigiaparaati suunavad ja muudavad, samas tulevad ja lähe-
vad, hakkavad süsteemi korrastama? Pigem muudetakse seadusemuudatustega veel tuge-
vamaks kaitsebarjääri, et keegi ei saaks režiimi rünnata, kahjustada ega süüdi mõista.

Kuidas Pärnumaa mehed 

Tallinnas käisid
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( : ) kivisildnik: 
Vikernälkjad ja nende 
kleepuv kliimakultuur

ERRi kultuuriportaal, mis on meile tuttav kui poliitilise 
propaganda vastutustundetu ruupor, annab teada, et Tartus 
korraldatakse kultuur ümber kliima- ja roheluuludele vas-
tavaks globalistlikuks agitatsoonitsirkluseks. Lugu räägib 
Euroopa kultuuripealinnaga seostuvast, mida muud sealt 
mandunud ja vaesunud homoeuroopast tulla saabki.

(:) KIVISILDNIK
EKRE, Pärnu linnavolikogu liige

Osundan: “Kultuur ei ole vaid 
meelelahutus või haridus, see 
on ka vahend juhtimaks tähele-
panu sotsiaalsetele probleemidele 
ja inimeste teadlikkuse suuren-
damiseks. Eriti kehtib see kesk-
konna- ja kliima probleemide 
puhul. Kliimamuutustele saab 
tähelepanu juhtida kultuuris 
tervikuna, ent keskkonnaproblee-
midele saab tähelepanu juhtida 
( ja anda panus nende lahenda-
misse) iga väiksemagi kultuuri-
üritusega.”

Siin ei ole midagi uut, mark-
sistlike põhulõugade jõuramine 
on olnud selline juba Trotski 
aegadest peale. Ikka masside 
teadlikkuse tõstmine ja tähele-
panu juhtimine. Vanurid mäle-
tavad seda sõgedust ka brežne-
vismi epohhist. Punapoliitilise 
kultuuri väga halvaks näiteks 
on sotsrealism, mis oli ainsaks 
lubatud kunstivormiks eelmise 
okupatsiooni hiilgeaegadel.

Aga tuleme korraks tagasi 
selle mõttetu tsitaadi juurde. 
“Kultuur ei ole vaid meelelahu-
tus või haridus,” kinnitab täna-
päevane kultuurikomissar. Aitan 
tõlkida, karumõmm ei ole vaid 
rebaserein ega jänkujuss. Tegeli-
kult karu ei ole rebane ja kultuur 
ei ole ei meelelahutus ega hari-
dus. Kultuuri- ja haridusminis-
teeriumid on kaks erinevat asja 
ja meelelahutuse ministreeriumit 
meil ei ole, sest riigil pole popu-
listliku meelelahutusäriga vähe-
malt teoorias mingit tegemist.

Miks segast pekstakse, kul-
tuuri mõistet ähmastatakse ja 
marksistliku ininat aetakse? Kõik 
on väga lihtne. Esiteks on meie 
kultuuri asjapulgad harimatud 
võhikud, kellel pole kultuuri alal 
väljapaistvaid teeneid ega sel-
leks vajalikke võimeid. Mis on 
siis euroagitaator Berk Vaheri 
teened kirjanduse ees või millise 

tema luuletuse võiks antoloo-
giasse torgata? See oli retooriline 
küsimus.

Eesti poolt on kultuuri rüve-
tamas tuulenuusutajatest tühisu-
sed ja Euroopa kõrgustest anna-
vad neile korraldusi ja taskuraha 
eikellegi poolt valitud bürokraa-
did. Nii teevadki meil Euroopa 
pealinna kolkakirjanikud, keda 
keegi ei loe ja võõrtürannid, keda 
keegi ei vali. Tulemuseks on meie 
maksumaksja kultuurirahaga 
tehtud globalistlik kliimapropa-
ganda.

Rõhutan veelkord, et me 
oleme siin seda juba ammu 
näinud ja leidnud selle nõmeda 
olevat. No ei ole Smuuli stali-
nistlikud värsid kultuur, küll on 
nad aga vaenlase agitatsioon. Ja 
nii see läheb jälle – kultuuriraha 
kanditakse uusmarksistidele ja 
tulemuseks on seekord sotsrea-
lismi asemel juhm kliimautopism 
või hale maailmapäästmise soig.

Mõistagi ei ole sellise kultuuri 
asemel pakutava poliitilise pro-
paganda tulemus mingiski mõt-
tes esteetiline, mõistlik, vajalik 
ega talutav. Kliimafilosoof võib 
saada kirjanikupalga, aga ta on 
täiesti võimetu kirjutama ajaloos 
kehtestatud kunstilistele standar-
ditele vastavaid raamatuid. Täp-
selt nii nagu August Jakobsoni 
võikalt stalinistlikud näidendid 
ei ole võrreldavad Tammsaare 
või Vilde tippteostega. Vahe 
on sama suur nagu arvelaual ja 
kvantarvutil, vahe on ainult sel-
les, et arvelaud on ikkagi aus asi 
aga Jakobson oli jälk ja reeturlik 
nälkjas.

Sotsrealismi läbikukkumisest 
ei ole meie uuskommarid mitte 
midagi õppinud. Üks kuuendik 
kogu planeedist vorpis sotsia-
listlikku kirjandust, aga sellest 
ei kõlba tänapäeval lugeda pea 
mitte midagi. Stalinismiperioodi 
meie luules esindavad täna Alver, 
Alliksaar ja Uku Masing, omaa-
aegsed paariad ja dissidendid, 
kelle avaldamise võimalused olid 
null ja kellest kultuuriraha kõrge 
kaarega mööda lendas, kullates 
üle airakaale, juhansmuule, erni-
niiri ja ralfparvesid jne.

Vene kirjanduses esindab 
punase terrori ja sotsrealismi 
epohhi paljukannatanud Bulga-
kov, mõrvatud Mandelstam ja 
samuti julmalt ja asjatult tühis-

tatud Ahmatova. 
Meil veel kirjanikke 
ei vangistata ega 
hukata, kuid tühis-
tamine, tsenseeri-
mine ja süsteemist 
välja lülitamine on 
süsteemne. Näiteid 
pole vaja kaugelt 
otsida, üks siin 
teie ees avaldab 
oma luuletusi 
tänapäeval veel 
vaid dissidentli-
kus “Rahvuslikus 
Teatajas”.

Sotsrealism 
oli nurjunud 
vägivaldne ja mõistuse-
vastane projekt, mis hävitas lõpu-
tult andeid, korrumpeerides nõr-
gemaid ja amoraalsemaid ning 
lömastades ja mõrvates põhimõt-
tekindlamaid ja ausamaid. Siin-
kohal tõusen püsti ja mälestan 
Siberis hukkunud Hugo Raud-
seppa ja Heiti Talvikut ning väga 
paljusid teisi, kes ei saanudki 
ennast teostada.

Soovitan lugeda Raudsepa 
tütre Viiu Raudsepp-Tulki raa-
matut oma isa tapmisest. Kodu-
maal traagiliselt hukkunud tütre 
põhjaliku uurimistöö tulemusel 
kirjutatud raamat ilmus raudse 
eesriide taga muutmata kujul 
pealkirjaga “Hugo Raudsepa 
kannatustee” (Stockholm, EMP 
1973). Mõistagi ei ole seda süga-
valt traagilist teost kodumaal 
välja antud.

Milleks valus tõde, parem 
elada tuimas teadmatuses ja koos 
mõrtsukatega ja piinajatega – nii 
on neile parem. Tänased tsenso-
rid, politrukid ja vaipsüstimise 
fanaatikud ei ole millegi poolest 
paremad Raudsepa ja tema tütre 
tapjatest. Raamatu alguses on 
väga huvitav osa eestiaegse noor-
soo mandumisest ja hullumisest 
ja alkoholismist stalinistlikus, 
pehmelt öeldes nõdrameelses 
riigis. Soovitan lugeda.

Ajalugu kordub, sotsrealism 
kordub kliimaabsurdi ja haleda 
farsina ning stalinistlikud repres-
sioonid naasevad peatselt pärast 
vaenukõneseaduse kehtestamist, 
mujal on see nii läinud. Majan-
duslikud- ja tsensuurimeetmed 
on põhiseadusele ustavatele loo-
jatele juba kehtestatud.

Te ei näe vabasid vaime ei 
kultuuris ega peavoolumeedias, 
nad ei saa sentigi teie maksura-
hast – kõik investeeritakse klou-
naadi ja kliimaagitatsiooni. Enam 
ei piisa lihtsalt halvast ja soga-
sest kirjandusest, täna peab iga 
keskpärane ja lillaroosa limuks 
kuulutama globalistide usku, 
tõstma teadlikkust ja juhtima 
tähelepanu, või muidu…

Aga ega see ei päästa. Ka 
kommunistidest kirjatsurad jõid 
ennast pilbasteks ja tapsid ära või 
tapeti ära. Olgu need majakovs-
kid ja barbarused teil iga päev 
silma ees. Mingil hetkel ei ole teid 
enam vaja ja teid kõrvaldatakse 
nagu tehti esseeride, anarhistide 
ja Eesti punakirjanikega stalinist-
likus N. Liidus. Maha lastakse, 
sest progress ja revolutsioon ei 
saa kunagi peatuda, kliima järel 
tuleb uus ja hullem hullus ja seda 
teevad nooremad, veel lollimad 
ja veel julmemed. Rahu teie põr-
mule.

Kultuuriraha kantimine glo-
balistlikusse propagandasse tuleb 
lõpetada, eesti kultuuri hävita-
mine tuleb peatada, uusmark-
sistlik-kommunistlikud kultuu-
rireeturid ja kvislingid tuleb võtta 
vastutusele. Siin ei ole muud teha, 
kui vali Sven Sildnik riigikokku. 
Maha parasiidid! Vali kultuur ja 
elu! Vali paberil!

( : ) kivisildnik
Pärnus 27.01.2024

Tegelikult 
karu ei ole rebane 
ja kultuur ei ole 
ei meelelahutus 
ega haridus. Kul-
tuuri- ja haridus-
ministeeriumid on 
kaks erinevat asja 
ja meelelahutuse 
ministreeriumit 
meil ei ole, sest rii-
gil pole populistliku 
meelelahutusäriga 
vähemalt teoorias 
mingit tegemist.

( : ) kivisildnik
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Nuputa!
paiguta üks tikk ümber nii, et võrrand kehtiks 
(võrdusmärgist ei tohi teha märki “ei võrdu”).

Valimised lähenevad, poliitik kohtub 
maapiirkonnas valijatega.
“Tere, tulin uurima, kuidas saaks elu 
teie külas paremaks muuta?”
Külavanem astub ette ja räägib:
“Meil on 2 põhilist probleemi. Meil 
ei ole külas arsti, hädasti oleks vaja!”
“See on väike mure, üks telefonikõne 
ja kõik saab korda.”
Võtab mobiili, helistab kuhugi, lõpe-
tab kõne.
“Nii, korras! Lähiajal on teil arst 
olemas! Mis see teine mure teil oli?”
“Teiseks on see, et meie külas puu-
dub absoluutselt mobiililevi....”

Parameedik võtab vastu sünnitust 
kodustes tingimustes. Väljas möllab 
tohutu torm ja on elektrikatkestus. 
Toas on lisaks temale veel kolme aas-
tane plikatirts Mari ja sünnitav ema.
Meedik palub Maril hoida tasku-
lampi, et oleks vähegi miskit näha. 
Sünnitus oli kerge ja kiire. Nabanöör 
ära, jalust kinni, litakas vastu peput 
ja lapse kisa. Mari aga vaatab para-
meedikule suurte silmadega otsa 
ning ütleb: “ Pane talle veel paar 
laksu...mis kuradi pärast ta sinna 
üldse ronis!”

- “Tere, kas see on loomakaitseselts?”
- “Jah.”
-”Teate mul on siin selline lugu, et 
minu aias on postiljon puu otsas 
ja solvab sealt meie koera. Mis ma 
peaksin tegema?”

Spioonide koolis antakse kolmele 
õpilasele ülesanne osavalt nuga 
käsitleda. Mehed otsustavad kärbse 
kinni püüda. Itaallasel piisab ühest 
käeliigutusest, et putukal pea maha 
võtta. Prantslane on veelgi osavam 
ja näitab, kuidas kärbest kolmeks 
tükeldada. Soomlane teeb aga käega 
- siuhti - ja kärbes lendab aknast 
välja.
“Sa ei tunne asja! Kärbes lendas ju 
minema.”
“Seda küll,” muigab soomlane, “aga 
järglasi ta enam ei tee...”

“Armuline proua, miks teie rahatä-
hed nii märjad on?” küsib kübara-
kaupluse müüja.
“Mu mees nuttis neid mulle andes.”

“Karu tuleb:” Klassikaline mäng 
raha peale. Mängijad istuvad ringis 
ümber laua, igaühe eest pits. Pitsid 
valatakse viina täis ja iga mängija 
asetab pitsi kõrvale 1 euro.
 Mängujuht hõikab “Karu tuleb!”, 
kõik mängijad joovad pitsi põhjani 
ja peidavad end laua alla.
 Mängujuht hõikab “Karu läks ära!”. 
Kõik tulevad laua alt välja, pitsid 
valatakse jälle täis, pitsi kõrvale 
asetatakse taas 1 euro.
 Mängujuht hõikab jälle: “Karu 
tuleb!”
 Lõpuks ronib laua alt välja ainult 
üks mängija, tema saab kogu kassa 
ja on mängu võitja. Ülejäänud jää-
vad laua alla magama.

“Pruunkaru tuleb:” Eriti ekstreemne 
võistlus. Kahekesi mängida ei soo-
vitata!
 Suur pesukauss valatakse täis šam-
pust. Kauss asetatakse ringis istuvate 
mängijate keskele. Iga mängija võtab 
pitsitäie šampanjat kausist, joob selle 
ära ja valab kaussi pitsi konjakit. Ja 
nii kõik mängijad kordamööda. Kui 

kausis olev vedelik on muutunud 
tumepruuniks, hõikab mängujuht: 
“Pruunkaru tuli!” Nüüd toimub kõik 
vastupidi – pärast pitsitäie kausist 
võetud vedeliku ärajoomist valab 
mängija kaussi pitsi šampust. Kui 
vedelik muutub taas kollaseks, hõi-
kab mängujuht: “Pruunkaru läks 
minema!”
 Pruunkaru lahkumist pole ükski 
mängija veel näinud…

Indiaani paps räägib pojaga:
“Kallis poeg. Kuula mind nüüd 
natuke! Kui valge naine ütleb sulle, 
“tee minuga, mida soovid”, siis ära 
hakka teda kohe skalpeerima.”

Maani täis vene uusrikas tuigerdab 
oma Mercedese juurde ja istub rooli. 
Tema juurde astub liiklusmiilits:
“Kas olete hulluks läinud, kodanik! 
Kas siis sellises seisukorras võib 
autot juhtida?”
“Aga mis ma siis tegema pean?” 
küsib uusrikas pehmel keelel vastu. 
“Te ju näete, et ma ei saa jala käia!”

“Kuule, kuhu see su närvihaige 
naaber on kadunud. Too, kellest sa 
mulle rääkisid? Ma ei näe teda enam 
üldse.”
“Ta on aias.”
“Kus küll?”
“Noh, eks pisut tuleb ikka kaevata 
ka.”

Blondiinid omavahel
“ Kas sa tead,milleks on lennukil 
propeller?”
“Ei.Sina tead vä ? “
“Jaa.See on selleks,et piloot palavu-
sega ei higistaks!”
“No ma i tea, kas on ikka nii ... ?”
“ On .Ükskord ma nägin fi lmis, et 
propeller jäi seisma ja piloot hakkas 
kohe higistama!”
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